PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO HAMBURGO
Estado do Rio Grande do Sul

LEI MUNICIPAL N2 85/93, de 14 de outubro de 1993.

Autoriza ao Poder Executivo Muni-
cipal conceder auxílios e subven-
ções a entidades que menciona, e
dá outras providências.

o PREFEITO MUNICIPAL DE NOVO HAMBURGO:
Faço saber que o Poder Legislativo Municipal aprovou e eu

sanciono e promulgo a seguinte Lei:
Art. 12 Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a con-

ceder auxílios e subvenções, no valor de CR$ 2.862.237,26 (dois milhões, oito-
centos e sessenta e dois mil, duzentos e trinta e sete cruzeiros reais e vinte
e seis centavos), a entidades culturais, esportivas, educacionais e assisten-
ciais, conforme anexos que fazem parte integrante da presente Lei, para todos
os.fins e efeitos.

Art. 22 Os recursos para cobertura da despesa de que trata
o ~rtigo lQ desta Lei estio alocados na Lei de Orçamento do corrente exercício.

Art. 32 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

HAMBURGO, aos quato!.

JU
Secretário de Planejamen o

em exercício

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE N
ze.(4)dias do mês de outubro do ano de 1993.

Secretário de Administra ão
fsal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO HAMBURGO
Estado do Rio Grande do Sul

LEI MUNICIPAL NQ 85/93, DE 14 DE outubro DE 1993.

ANEXO I

CULTURAIS
ENTIDADES COM AJUDA PELA cÃMARA DE VEREADORES

NOME
GRUPO TRADICIONÁLISTA GILDODE FREITAS
SOCo RECREATIVA CULT. E BENEF. PORTELA DO SUL
CTG ESTÂNCIA DA LIBERDADE
CTGVELHA QUERENCIA
CTG PORTEIRA VELHA
FUNDAÇÃO CULTURAL NOVO HAMBURGO
CTG TERRA NATIVA
ASSOC. DOS AMIGOS DE HAMBURGO VELHO
ASSOC. COMUN. DOS MORADORES VILA MENTZ
CLUBE FRATERNIDADE NOVO HAMBURGO
ASSOC. COMUN. BAIRRO SANTO AFONSO
CLUBE PRIMAVERA

TOTAL =

VALOR
6.615,00
4.2'03,00

15.421,00
4.407,00
3.203,00
8.814,00

10.629,00
3.000,00
2.000,00
6.611 ,00

15.527,00
10.465,00
90.895,00

PORCo (%)

6,09
3,87

14,19
4,05
2,95
8,11

9,78
2,76
1,84
6~08

14,28
9,63

83,61

34.833,73
22.132,45
81. 204,98
23.206,69
16.866,58
46.413,38
55.970,93
15.797,61
10.531,74
34.812,67
81.763,16
55.107,33

478.641,24

ENTIDADE COM AJUDA PELA PREFEITURA' MUNICIPAL

NOME
ASSOC. COMUN. RESIDENCIAL ALPES DO VALE

TOTAL =

VALOR
5.000,00
5.000,00

PORCo (%)

4,60 26.329,35

ENTIDADES C0M AJUDAPELAi PREFEITURA E cÃMARA DE VEREADORES

NOME VALOR PORCo (%)
ESCOLA DE SAMBA "A! VEM OS MARUJOS 4.814,00 4,43 25.349,90

~t

ASSOC. MORADORES VILA DOIS SETEMBRO 2.000,00 1,84 10.531,74
ASSOC. MORADORES LOT. JARDIM RONDÔNIA 6.000,00 5,52 31.595,22

\'l. TOTAL = 12.814,00 11,79 67.476,86
TOTAL DA VERBA = 108.709,00 100,00 572.447,45

- ., ..•. ,.•._,_ .•..~-- _.__ .....,~.'-,
i
I

___ '1_" o

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO HAMBURGO
Estado do Rio Grande do Sul

LEI MUNICIPAL NQ 85/93, DE 14 DE outubro DE 1993.
ANEXO 11

ESPORTIVAS
ENTIDADES COM AJUDA PELA cÃMARA DE VEREADORES

NOME VALOR
GR~MIO ESPORTIVO HAMBURGUES 8.815,00
ATL~TICO CLUBE VETERANO 25.181,00
AVENIDA FOOTBALL CLUBE 7.142,00
ASSOC. MORADORES DAS V. SANTO ANTONIO E ESMERALDA 2.203,00
DEPART. DE ESPORTE ASSOC. DE MORADORES KEPHAS 11 2.203,00
SPORTCLUBE AMERICANO 10.814,00
SOCIEDADE FRATERNAL DE NOVO HAMBURGO 7.039,00'
SOCIEDADE ALIANÇA DE NOVO HAMBURGO 9.250,00

TOTAL = 72.647,00

ENTIDADES COM,AJUDA PELA PREFEITURA

PORC. (%)

7,17
20,48
5,81
1,79
1,79
8,80
5,73
7,52

59,10

41.048,43
117.259,27
33.257,84
10.258,61
10.258,61
50.357,08
32.778,21 '
43.074,07

338.292,13

NOME
AEROCLUBE DE NOVO HAMBURGO
GREMIOATIRADORES DE NOVO HAMBURGO
SOCIEDADE GINÁSTICA DE NOVO HAMBURGO

TOTAL =

;iVALOR
5.000,00
10.000,00
25.000,00
40.000,00

:PORC.(C!O
4,07
8,13
20,34
32,54

23.283,28
46.566,57
116.416,41
186.266,26

ENTIDADE COM AJUDA PELA PREFEITURA E cÃMARA DE VEREADORES

NOME
ESPORTE CLUBE INTERNACIONAL

VALOR
10.284,00

TOTAL DA VERBA = 122.931,00

PORC. (%)

8,37
100,00

47.889,06
572.447,45

/
J

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO HAMBURGO
Estado do Rio Grande do Sul

LEI MUNICIPAL NQ 85/93, DE 14 DE outubro DE 1993.

ANEXO 111

EDUCACIONAIS
ENTIDADES COM AJUDA PELA CÂMARA DE VEREADORES

.ESCOLA ESTADUAL 12 GRAU PROF. ALFREDO C. PINTO 5.507,00
ESC. MUNICIPAL JOS£ BONIFÁCIO 3.855,00

~ CfRCULO PAIS E MESTRES ESC. EST. LEOPOLDO PETRY 8.815,00
.....-'

CPM ESC. EST. 12 GRAU INC. CARLOS ARMANDO KOCH 6.611,00
ASSOC. PAIS E MESTRES ESC. MUN. NILO PEÇANHA 13.221,00

, CPM ESC. 12 GRAU ANTONIO AUG. BORGES DE MEDEIROS 6.611,00.
APEMEM-ESC. MUN. 12 GRAU INC. PRES. HERMES DA FONSECA 6.611,00

I ESC. EST. D. PEDRO 11 6.611,00
APEMEM-ESC. MUN. PRESIDENTE GETÚLIO VARGAS 3.611,00
ASSOC. PAIS MESTRES ESC. MUN. PRESo JOÃO GOULART 2.000,00
CíRCULO PAIS MESTRES ESC. EST. IG. ANTONIO VIEIRA 2.000,00
ASPEUR - FEEVALE 9.611,00
ASSOC. CONGR. DE SANTA CATARINA 6.611,00

TOTAL = 81.675,00

, ASSOC. PAIS MESTRES ESC. JORGE EV. KOCH 6.000,00
TOTAL DA VERBA = 87.675,00

!
, ~

NOME

NOME

VALOR

ENTIDADE COM AJUDA PELA PREFEITURA

VALOR

PORCo (%)
6,28 53.934,44
4,40 37.755,09
10,05 86.332,32
7,54 64.746,79

15,08 129.483,79
7,54 64.746,79
7,54 64.746,79
7,54 64.746,79
4,12 35.365,40
2,28 19.587,59
2,28 19.587,59

10,96 94.128,19
7,54 64.746,79

93,16 799.908,40

PORCo (%)

6,84 58.762,78
100,00 858.671,18

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO HAMBURGO
Estado do Rio Grande do Sul

LEI MUNICIPAL NQ 85/93, DE 14 DE outubro DE 1993.

ANEXO IV

ASSISTENCIAL

ENTIPADES Co.M AJUDA PELA cÂMARA DE VEREADo.RES

No.ME VALo.R Po.RC. (%)
CRECHE Co.MUNITÁRIA DA Co.o.BASA 11.0.19,0.0. 4,69 40..286,37
ASSo.C. Co.MUN. DA VILA CARDo.So.NETO. 1.0.0.0.,0.0. 0.,43 3.656,0.8
ASSOC. PAIS E AMIGo.S SURDo.S DO. VALE DO. SINo.S 13.223,0.0. 5,63 48.344,38
ADEFI-ASSOC. DOS DEFICIENTES FíSICOS N.H. 29.428,0.0. 12,53 10.7.591,19

n RENo.VA-MISSÃo. DE RECUPERAÇÃO. No.VA VIDA 19.434,0.0. 8,27 71.0.52,31
~..-í ASSo.C. Do.S Mo.RADo.RES DA VILA REDENTo.RA 4.250.,0.0. 1,81 15.538,35

CTA-CENT. TRATAMENTO. DO.ALCo.o.LISMo.VALE Do.S SINo.S 12.917,0.0. 5,50. 47.225,62
LIGA FEMININA DE Co.MBATE AO. CÂNCER 2.223,0.0. 0.,95 8.127,47
ASSo.C. Do.S CEGo.S DO. VALE Do.S SINo.S-ACEVALE 3.0.0.0.,0.0. 1,28 10..968,25

TOTAL = 96.494,00 41,09 352.790,02

ENTIDADE Co.M AJUDA PELA PREFEITURA

ENTIDADES Co.M AJUDA PELA PREFEITURA E cÂMARA DE VEREADo.RESc

.No.ME
) So.CIEDADE BENEFICIENTE ESPERANÇA - SOBEES

TOTAL =

VALo.R Po.RC. (%)
5.000,0.0. 2,13 18.280.,41
5.000,00

50..073,71
41.0.87,0.5

10.6.126,93
25.848,50.
30..212,04
40..282,72

113.40.4,37
40.282,72
40..282,72

505.881,16
858.671,18

PORCo (%)VALOR
13.696,0.0 5,83
11.238,00 4,78
29.027,50. 12,36
7.070.,00. 3,0.1
8.263,50 3,52

11.0.18,0.0. 4,69
31. 0.18,0.0. 13,21
11.018,00 4,69
11.018,0.0 4,69

133.367,00 56,79
234. 86~ 00.rt-OO, 00

()a:taU

TOTAL =

TOTAL DA VERBA =

No.ME
DESAFIO. Jo.VEM CENT. REINT. VIC. DRo.GAS VALE SINo.S
So.C. BENEF. PAULO. DE TARSo.
APAE-ASSo.C. PAIS E AMIGo.S Do.S EXCEPCIo.NAIS
LAR DA MENINA-FUND. CIDADE DO. MENOR S. Jo.ÃO BOSCO
PÀLINS-PALAVRA INSPIRADA EVANG. E AMPARO
ASSOC. BENEFICIENTE FLORESTA
ASSOC. BENEF. EVANGÉLICA DA FLo.RESTA IMPERIAL
SOCIEDADE BENEFICIENTE EBENEZER
SOCIEDADE BENEF. MÃES POBRES DE N.H.

Vt